
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 90 
 

Data 25/07/2012 

 
OGGETTO: 

 

 
Azione legale nei confronti del Concessionario GEMA S.p.A. 

 
L’anno duemiladodici il giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 19,00 presso la sala 

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA  la determina n. 19 del 12/07/2012 con la quale il Responsabile del Settore Tributi: 

� ha preso atto che la GEMA S.p.A, con sede a Foggia C.so del Mezzogiorno 34b/8, 
concessionario della riscossione coattiva ICI/TARSU e della riscossione dei tributi minori, in 
virtù dei contratti repertorio n.1345 e repertorio n.1346 del 4/11/2008, ha operato in 
violazione dei patti contrattuali sottoscritti; 

� ha attivato la procedura di risoluzione dei rapporti contrattuali in essere con la Ditta GEMA 
S.p.a. per gravi inadempienze individuate, ad oggi, nei mancati riversamenti delle somme 
entro i termini contrattuali e nell’omessa rendicontazione con la conseguente decadenza dallo 
svolgimento dei servizi di riscossione coattiva ICI/TARSU e di riscossione dei tributi minori 
e dei compiti e poteri ad essi connessi e complementari; 



� ha attivato la procedura di recupero di quanto dovuto a questo Ente dal concessionario a 
qualunque titolo, il cui importo è stato quantificato in modo presunto in € 68.000,000 non 
disponendo degli elementi utili per un calcolo esatto delle somme dovute; 

RITENUTO  necessario ed improcrastinabile conferire incarico all’Avv.  Emanuela Vargiu del foro 
di Cagliari affinché promuova azione legale nelle sedi ritenute più opportune (civile, penale ed 
amministrativa) con ampia procura per la tutela degli interessi dell’Ente; 

VISTO  il preventivo di parcella presentato dall’Avv. Emanuela Vargiu del foro di Cagliari per 
l’importo complessivo di € 7.078,50 di cui € 5.625,00 per competenze e rimborso forfettario spese 
generali; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore Tributi e del Settore Affari Generali e 
Personale in ordine alla regolarità tecnica, ciascuno per quanto di competenza, ed il parere 
favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in 
calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 

1. di conferire incarico all’Avv. Emanuela Vargiu del foro di Cagliari affinché promuova 
azione legale nelle sedi ritenute più opportune (civile, penale ed amministrativa) con ampia 
procura per la tutela degli interessi dell’Ente; 

2. di formulare direttiva al Responsabile del Settore Tributi di procedere per la risoluzione dei 
rapporti contrattuali rep. 1345 e rep. 1346 del 4/11/2008 con  la Ditta GEMA S.p.a. per 
gravi inadempienze individuate ad oggi nei mancati riversamenti delle somme entro i 
termini contrattuali e nell’omessa rendicontazione con la conseguente decadenza dallo 
svolgimento dei servizi di riscossione coattiva ICI/TARSU e di riscossione dei tributi minori 
e dei compiti e poteri ad esso connessi e complementari; 

3. di imputare la relativa spesa dell’importo di € 7.078,50 sul capitolo 1220 del bilancio 2012; 

4. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

 
Azione legale nei confronti del Concessionario GEMA S.p.A. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Tributi 
 

Data, 25/07/2012 

F.to Rag.ra Lucia Scano 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore 
Affari Generali e Personale 

 

Data, 25/07/2012 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 

Data, 25/07/2012 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 31/07/2012 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 25/07/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 31/07/2012 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 31/07/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 

 


